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تجویز »دکترین مهار« یکی از مهم‌ترین 
نسخه‌های آمریکایی طی سال‌های اخیر 
به‌منظور مقابله با جمهوری‌اسامی بوده‌ 
است؛ راهبردی که جلوگیری از افزایش 
قدرت نقش‌آفرینی منطقه‌ای و بین‌المللی 

ایران را هدف گرفته بود، اما اکنون نشانه‌های 
شکست این دکترین بیش‌از هر زمان دیگری 
نمایان شده‌ است.تحولات منطقه‌ای و حتی 
بین‌المللی ماه‌های اخیر از تغییر نقشه 
ژئوپليتكيي خاورمیانه حکایت دارد، اما نه 
درجهت »مهار ایران«، بلکه درمسیر ارتقای 
توان جمهوری‌اسلامی در سطح منطقه و جهان. 
بسیاری از نظریه‌پردازان آمریکایی طی دهه‌های 
اخیر همواره معتقدند بودند برای محدودسازی 

توان نقش‌آفرینی تهران در منطقه، باید برای 
»تغییر نقشه خاورمیانه« اقدام کرد؛ رویکردی 
که واشنگتن طی سال‌های اخیر و به‌ویژه در 
دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ اقدام‌های 

گسترده‌ای باهدف تحقق آن انجام داد.
دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا برای پیشبرد 
»پروژه مهار« طی سال‌های اخیر برنامه‌های 
مختلفی را برای منزوی‌سازی ایران در حوزه‌های 
متکثر سیاسی - اقتصادی در دستورکار 

داشتند؛ برنامه‌هایی که در شرایط کنونی و با 
توجه به تحولات اخیر، نشانه‌های شکست آن 
بیش‌ از هر زمان دیگری نمایان شده‌ است. همین 
چندی قبل بود که اندیشکده آمریکایی »هوور« 
در تحلیلی، با اشاره به فروپاشی سیاست مهار 
ایران، جمهوری‌اسلامی را »دشمن مهارنشدنی« 
آمریکا دانست. شکست سیاست مهار ایران 
نشانه‌های روشنی دارد که در ادامه مورد بررسی 

قرار می‌گیرد.

شکست پروژه مهار ایران
9نشانه‌ای که از فروپاشی دکترین مهار ایران حکایت دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 بازتاب گسترده بازگشایی 
سفارت ایران در ریاض

سفارت، کنسولگری و نمایندگی ایران در ریاض، جده و سازمان 
همکاری اسلامی طی روزهای اخیر به‌صورت رسمی بازگشایی 
شد؛ گامی مهم در راستای اجرای توافق‌های دوجانبه اخیر 
به‌منظور ازسرگیری روابط دوجانبه که بازتاب‌های گسترده‌ای 
به‌دنبال داشت. این تحول بیش‌ از هر چیز هراس صهیونیست‌ها 
را به‌دنبال داشته‌است. رسانه‌های صهیونیستی در واکنش 
به بازگشایی سفارت ایران در ریاض تأکید کردند با بهبود 
مناسبات ایران با عربستان و امارات، تل‌آویو در جبهه مقابله 
با جمهوری‌اسلامی تنها مانده‌است. صهیونیست‌ها همچنین 
نگرانی مهم دیگری هم دارند؛ روند تغییر در نقشه ژئوپلیتیک 
خاورمیانه. از سوی دیگر استفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل 
سازمان ملل هم در نشست‌خبری اخیر خود در واکنش به 
بازگشایی سفارت ایران در ریاض، تأکید کرد گفتمان صریح و 
سازنده ایران و عربستان، به‌عنوان 2قدرت مهم در خلیج‌فارس، 
برای منطقه مفید است. همچنین تحول تازه در روابط 
دیپلماتیک ایران و عربستان، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها و 

شبکه‌های اجتماعی عربی به‌دنبال داشته‌ است.

روزهای پرکار رئیسی
رئیس‌جمهور از امروز، روزهای پرکاری را در پیش 
دارد؛ از سفر استانی به استان آذربایجان‌شرقی تا سفر 
منطقه‌ای به آمریکای لاتین، ازجمله دستورکارهای 

سیدابراهیم رئیسی در روزهای پیش‌رو خواهد بود.

برنامه  سفر به آذربایجان‌شرقی
رئیسی امروز )پنجشنبه( در جریان دور دوم سفرهای 
استانی به آذربایجان‌شرقی می‌رود؛ سفری که با 
بهره‌برداری از چند طرح مهم همراه خواهد بود. 
راه‌آهن میانه – بستان‌آباد به تبریز ازجمله طرح‌هایی 
است که با حضور رئیس‌جمهور راه‌اندازی خواهد شد.

تقدیم برنامه هفتم به مجلس
از سوی دیگر به‌گفته سیدمحمد حسینی، معاون 
امورمجلس رئیس‌جمهور، رئیسی روز یکشنبه 
هفته‌آینده برای تقدیم برنامه هفتم توسعه به مجلس 

می‌رود.

سفر به آمریکای‌لاتین
رئیس‌جمهور روز یکشنبه هفته‌آینده سفر 
دیپلماتیک مهمی را در پیش دارد. رئیسی 
 در راستای تداوم سیاست‌های راهبردی 
»دیپلماسی منطقه‌ای«، در راس هیأتی عالی‌رتبه، 
به 3کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا خواهد رفت تا در 
دیدار با همتایان خود در این کشورها، درباره توسعه 
همکاری‌های اقتصادی، سیاسی و همچنین علمی 

رایزنی کند. 

نقل‌قول‌خبر

روزنه

دیپلماسی

دولت

راهبرد امیددهی به جامعه 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
وظیفه ارکان حاکمیت، ازجمله دولت 
این است که با تصمیم‌ها و اقدام‌های 
به موقع و سنجیده در اداره امور کشور، 
به‌ویژه در زمینه گشودن گره زندگی 
مردم، به جامعه امید دهند. »ایمان« 
و »امید« 2مؤلفه مهم در قدرت‌آفرینی 
اطلاع‌رسانی  است./پایگاه  کشور 

ریاست‌جمهوری

دلیل ناکامی در پرونده »کرسنت1« 
حقوقی  معاون  دهقان،  محمد 
رئیس‌جمهور: در دولت قبل، کشور 
در پرونده »کرسنت۱« به پرداخت 
2میلیاردو۴۳۰میلیون دلار محکوم شد. 
یکی از دلایل ناکامی ایران در این پرونده، 
‌اشتباه‌های فاحش تیم وکالتی بود. در 
تلاشیم اجرای حکم این پرونده را متوقف و 
نتیجه را به نفع کشور تغییر دهیم./فارس

ثمرات دیپلماسی فعال اقتصادی
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس:  نهایی شدن عضویت ایران 
در نشست آتی سران سازمان همکاری 
شانگهای، زمینه فعالیت تجار ایرانی را 
تسهیل می‌کند. فضای جدیدی برای 
همگرایی ایران با دیگر کشورهای دنیا، 
به‌ویژه کشورهای آسیایی ایجاد شده که 
نشان‌دهنده دیپلماسی فعال اقتصادی 

است./خانه‌ملت

سخنان اخیر محمدجواد ظریف درباره برجام 
و حواشی آن در شبکه اجتماعی کلاب‌هاوس 
بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی به دنبال 

داشته است.

سرانجام پس از 7سال سفارت ایران در عربستان 
به‌طور رسمی بازگشایی شد.

 
کاش یکی هم در کلاب‌هاوس از دکتر 

‎#ظریف این‌رو بپرسه:
چرا در ماجرای مذاکرات سعدآباد 
سال۸۳ و گفت‌وگو با ‎#البرادعی مسائل 
انتخاباتی و جناحی ایران رو مطرح 
می‌کنه؟ چه نفعی برای خارجی‌ها دارد 

که فلان گروه در ایران پیروز شوند؟
‎#دیپلماسی_التماسی

@maghsoodi61
محسن مقصودی

 
پس‌از ۷سال آتش‌افروزی سعودی در 
جغرافیای مقاومت از عراق تا سوریه، 
حالا سعودی به سمت ایران آمده و 
سفارت ایران در عربستان بازگشایی 
شده است. همین چندسال پیش 
قرار بود توافق ابراهیم، ایران را 
منزوی و اسرائیل را به‌عنوان دوست 
بالای مجلسِ خاورمیانه بنشاند؛ آن 
زمان کسی خواب چنین روزی راهم 

نمی‌دید...

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

 
ظریف واقعا آدم عجیبیه. فکر کن 
چیزهایی مثل امضای کری تضمین 
است، در برجام کلمه تعلیق نیامده، 
ترامپ نمی‌تونه با یه امضا از برجام 
خارج بشه، حالا اگر شد کی توی دنیا 
بهش عمل می‌کنه و... رو در کارنامه 
داشته باشی و بعد به‌عنوان نماینده 
واقع‌گرایی به بقیه کنایه بزنی که شما 
دنبال آرزوهاتون هستید و واقعیات رو 

نمی‌بینید!

@mimre_shahbazi
محمدرضا شهبازی

 
حضور ‎#ظریف در کلاب‌هاوس فرصت 
مغتنمی بود تا جامعه با حقایق پیچیده 
و تلخ سیاست‌خارجی و توطئه‌های 
متنوع و چندوجهی خارجی‌ها علیه 
‎#منافع_ملی آشنا شود، اما متأسفانه 
چنین نشد و تکرار گله‌گزاری از جریان 
رقیب و دعواهای رایج سیاست‌داخلی 
و حس قربانی شدن، محور درد‌دل‌های 

ایشان بود.

@Farbod_Talaee
فربد طلایی

 
صادقانه عرض می‌کنم، مشکل ظریف 
این است: از آنچه در سیاست‌خارجی 
اتفاق افتاده و اصلاح‌طلبان قبول ندارند، 
خود را متمایز می‌کند. برایش سخت 
است قالب‌های ذهنی اصلاح‌طلبان 
را رد کند؛ بنابراین زیاد اصرار دارد که 
»نظر بنده این نبود، من سیاست نظام را 
دنبال می‌کردم.« یا »بنده قبول نداشتم، 
اما مجری بودم.« و... این منش ظریف 
باعث شده‌است شخص خود را خارج از 
پوسته نظام بنمایاند که سیاست نظام 
یک چیزی است و نظر من چیز دیگر. 
آنچه ظریف را برای اصلاح‌طلبان جذاب 

می‌کند همین نقطه است.

@ab-ganji
عبدالله گنجی

هراس لندن و واشنگتن از »فتاح«
رونمایی از نخستین موشک هایپرسونیک ایران، علاوه‌بر 
 هراس صهیونیست‌ها، با واکنش آمریکا و انگلیس و 
» ابراز نگرانی« این 2کشور همراه شده‌است. وزارت 
امورخارجه انگلیس با انتشار بیانیه‌ای، تازه‌ترین دستاورد 
موشکی ایران را »اقدامی مغایر با قطعنامه‌های شورای 
امنیت« تلقی کرد. در این بیانیه تصریح شده‌است که 
»این اقدام ایران اثبات بیشتر بی‌توجهی مداوم تهران به 

محدودیت‌های بین‌المللی و تهدید امنیت جهانی است.« 

واشنگتن؛ خشم و تهدید
یک مقام ارشد شورای امنیت ملی آمریکا نیز با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه نقش ایران در منطقه، به رونمایی از تازه‌ترین 
 دستاورد موشکی ایران واکنش نشان داد. جان کربی 
دراین باره گفت که »دولت بایدن در زمینه مقابله با 
فعالیت‌های ثبات‌زدای ایران در منطقه، ازجمله توسعه 
یک برنامه موشکی بالستیک که در حال ارتقاست، بسیار 
قاطع و صریح بوده‌است.« وی همچنین ادعا کرد واشنگتن 
تحریم‌های صریحی در این زمینه طراحی کرده و اقدام‌های 
دیگری هم »برای مقابله با عملکرد ایران در منطقه« درنظر 
گرفته‌ که شامل »برنامه موشک‌های بالستیک« نیز می‌شود.

 واکنش تحریمی آمریکا
دولت آمریکا همزمان با رونمایی از ابرموشک هایپرسونیک 
»فتاح« در تهران، تحریم‌های تازه‌ای را علیه ایران اعمال کرد. 
وزارت خزانه‌داری آمریکا تحریم‎های جدیدی را علیه افراد 
و نهادهایی در ایران، چین و هنگ‌کنگ به‌دلیل آنچه برنامه 
تسلیحاتی ایران عنوان شده، اعمال کرده‌است. این وزارتخانه 
مدعی شده تحریم‎ها علیه شبکه‌ای متشکل از ۷فرد و ۶نهاد 
در چین، هنگ‌کنگ و ایران اعمال می‌شود که در زمینه 

توسعه موشک‌های بالستیک با ایران همکاری کرده‌اند.

یکی از مهم‌ترین حلقه‌های سیاست مهار ایران، اعمال تحریم‌های گسترده نفتی ازسوی دولت‌های 
غربی و به‌ویژه آمریکا بود؛ رویکردی که آمارهای موجود از شکست فاحش آن حکایت دارد. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد تولید نفت ایران از آغاز فعالیت دولت سیزدهم و طی ۲۰ماه، به بیش‌از ۳میلیون بشکه 
و تولید گاز خام هم به بیش از یک میلیارد مترمکعب رسیده است. ازسوی دیگر گفته می‌شود میزان 

صادرات نفت ایران نیز در دولت سیزدهم افزایش دوبرابری داشته‌ است. همین چندی قبل بود که 
برخی اندیشکده‌های غربی ضمن اذعان به فروپاشی تحریم‌های نفتی ایران، گزارش دادند تعداد 
کشتی‌های خارجی که با وجود تحریم‌ها، نفت ایران را منتقل می‌کنند، از 70کشتی در سال2020، 

به 322کشتی افزایش یافته‌است.

گسست حلقه تحریم‌های نفتی

ناکامی در توقف برنامه هسته‌ای ایران

سیلی محکم »فتاح«

شکست راهبرد انزوای دیپلماتیک ایران

گشایش‌های اقتصادی تازه

تغییر موازنه به زیان رژیم صهیونیستی

مثلث راهبردی مسکو- تهران - پکن

عبور از بحران‌سازی‌های امنیتیتغییر نقشه ترانزیتی خاورمیانه

متوقف کردن روند روبه‌ پیشرفت صنعت هسته‌ای ایران، از دیگر راهبردهای مدنظر در 
راستای اجرای سیاست مهار ایران بود که تحولات اخیر نشان‌دهنده شکست فاحش غرب 
دراین حوزه است. گام‌های روبه‌جلوی ایران و آژانس درمسیر پیشبرد همکاری‌های فنی از 
یک‌سو و حل‌وفصل بخش مهمی از مسائل پادمانی مطرح که اخیرا ازسوی مدیرکل آژانس 
هم مورد تأیید قرار گرفت، ازسوی دیگر، نشانه‌های روشنی برای اثبات ناکامی دولت‌های 
غربی در توقف روند توسعه‌ای صنعت هسته‌ای ایران محسوب می‌شود. این درحالی است که 
هم‌اکنون نه‌تنها غنی‌سازی در تاسیسات اتمی ایران با قدرت ادامه دارد بلکه از سال گذشته 
غنی‌سازی 60درصدی اورانیوم در فوردو کلید خورد و ذخایر کنونی کشور دراین حوزه در 

سطح مطلوبی قرار دارد.

برنامه موشکی ایران که طی سال‌های اخیر روند توسعه‌ای قابل‌توجهی داشته، از مهم‌ترین ابزارهای 
جمهوری‌اسلامی در راستای ارتقای توان بازدارندگی کشور بوده‌ است. این درحالی‌است که 
محدودسازی توان موشکی ایران، به‌عنوان یکی از اهرم‌های قدرت دفاعی - نظامی ایران، همواره 
در دستورکار قدرت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا قرار داشته‌ است. با وجود این اما رونمایی از ابرموشک 
»فتاح« طی روزهای اخیر، پرده دیگری از شکست راهبردهای اتخاذ شده به‌منظور پیشبرد پروژه 
مهار ایران را به‌نمایش گذاشت. علاوه‌بر این، ارتقای توان پهپادی ایران که مقام‌ها و اندیشکده‌های 
غربی هم به آن اعتراف کرده‌اند، از دیگر نشانه‌های ناکامی دولت‌های غربی در منزوی‌سازی 

جمهوری‌اسلامی در حوزه دفاعی - تسلیحاتی به‌شمار می‌رود

یکی از اصلی‌ترین ابزارها در سیاست مهار ایران، ایجاد فضای انزوای دیپلماتیک برای 
جمهوری‌اسلامی در سطح منطقه و جهان بوده‌ است؛ رویکردی که آمارها از شکست محسوس 
آن حکایت دارد. تمرکز ویژه دستگاه سیاست‌خارجی دولت‌سیزدهم بر سیاست ‌همسایگی و 
دیپلماسی منطقه‌ای با دستاوردهای قابل‌توجهی دراین حوزه همراه بوده‌ است. آمارها نشان 
می‌دهد تاکنون بیش‌از 70سند همکاری درجریان میزبانی ایران از مقام‌های ارشد خارجی به 
امضا رسیده‌ و حدود 100سند و تفاهمنامه همکاری هم در جریان سفرهای خارجی رئیس‌جمهور 
منعقد شده‌ است؛ موضوعی که علاوه‌بر ثمربخشی در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها، نمودی برای 

شکست سیاست‌های مهار ایران، به‌ویژه در حوزه دیپلماسی به شمار می‌رود.

اعمال تحریم‌های متکثر باهدف محصورسازی اقتصادی ایران، یکی از اصلی‌ترین 
راهبردهای غربی در مواجهه با جمهوری‌اسلامی بوده‌ است که اکنون نشانه‌های شکست آن، 
بیش‌از هر زمان دیگری نمایان شده‌ است. نهایی شدن عضویت ایران در سازمان همکاری 
شانگهای، افزایش نقش‌آفرینی در سازمان بریکس، توسعه همکاری‌های اقتصادی با اتحادیه 
اوراسیا و گسترش مناسبات اقتصادی با کشورهای حوزه آسیای‌مرکزی، خلیج‌فارس، آفریقا 
و آمریکای لاتین، نشان می‌دهد تحریم‌های آمریکایی نه‌تنها در پیشبرد سیاست مهار ایران 
موفق نبوده، بلکه زمینه‌ساز گشایش‌های تازه در حوزه همکاری‌های اقتصادی ایران در 
سطح منطقه و جهان شده و به برداشتن گام‌های موفق درمسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها 

منجر شده‌ است.

ناظران منطقه‌ای‌ معتقدند سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به سوریه و همچنین بازگشت 
دمشق به اتحادیه عرب، از مهم‌ترین نمودهای شکست سیاست‌های واشنگتن - تل‌آویو 
در راستای مهار نقش‌آفرینی‌های منطقه‌ای ایران به‌حساب می‌آید. تثبیت موقعیت محور 
مقاومت در روند تحولات منطقه‌ای از یک‌سو و روند رو به توسعه مناسبات جمهوری‌اسلامی 
با دولت‌های عربی که با شکست پروژه عادی‌سازی روابط رژیم‌صهیونیستی و دولت‌های عربی 
همراه شد، نشان می‌دهد نه‌تنها آمریکا و رژیم‌صهیونیستی در طرح‌ریزی‌های مهار ایران 
موفقیتی به‌دست نیاورده‌اند بلکه اکنون این تل‌آویو است که علاوه بر بحران‌های داخلی، با 

چالش‌های منطقه‌ای مهمی مواجه شده‌ است.

روند تحولات ماه‌های اخیر نشان می‌دهد تلاش دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا، در سیاست 
مهار ایران نه‌تنها با موفقیتی همراه نبوده بلکه تقویت همکاری‌های راهبردی ایران، روسیه و 
چین از نقش‌آفرینی پررنگ ایران در »نظم‌آسیایی« پیش‌رو حکایت دارد. افزایش همکاری‌های 
ایران و چین که با سفر رئیسی به پکن نیز همراه بود، نشان می‌دهد تهران و پکن درحال 
برداشتن گام‌های مؤثری در راستای توسعه مناسبات راهبردی دوجانبه هستند. دراین میان 
گسترش چشمگیر همکاری‌های ایران و روسیه وجه دیگری از مناسبات دیپلماتیک دراین 
عرصه است. ازسوی دیگر همسویی مسکو، تهران و پکن در راهبردهای بین‌المللی نشان‌دهنده 

نقش‌آفرینی ویژه این کشور در تحولات پیش‌روی ساختار نظام‌بین‌المللی است.

خنثی‌سازی طرح‌ریزی‌های غربی به‌منظور محصورسازی ترانزیتی ایران، یکی از مهم‌ترین 
گام‌هایی بوده که در مسیر بی‌اثر کردن سیاست مهار ازسوی جمهوری‌اسلامی برداشته شده‌ 
است. قرار دادن ایران در بن‌بست تجاری و اقتصادی یکی از محوری‌ترین راهبردهای غربی طی 
ماه‌هایی بوده که کوشیده ضمن اثربخش کردن تحریم‌ها، پروژه منزوی‌سازی اقتصادی ایران را 
به نتیجه موردنظر برساند. درچنین شرایطی بود که در اردیبهشت‌ماه گذشته توافق طراحی و 
ساخت خط آهن رشت-آستارا، به‌عنوان حلقه ‌مفقوده کریدور شمال-جنوب، با حضور مقام‌های 
ایران و روسیه امضا شد؛ کریدوری که شرایط مناسب برای تبدیل شدن ایران به هاب ترانزیتی 

منطقه را فراهم می‌کند.

بحران‌سازی امنیتی، ازجمله راهبردهای مدنظر غربی در راستای به‌نتیجه رساندن پروژه مهار 
جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید که در ناآرامی‌های پاییز1401 نمود ویژه‌ای داشت. دولت‌های 
غربی و به‌ویژه آمریکا، طی دهه‌های گذشته کوشیده‌اند با ایجاد چالش‌های امنیتی فراروی 
جمهوری‌اسلامی، سیاست مهار ایران را به نتیجه موردنظرشان برسانند، عبور موفقیت‌آمیز 
کشور از حوادث سال‌گذشته، ناکامی دیگری برای دشمنان ایران رقم زد. دامن زدن به آشوب‌ها، 
کمک‌رسانی به جریان‌های معاند، همکاری با گروهک‌های تجزیه‌طلب، فضاسازی‌های گسترده 
رسانه‌ای و سیاسی، سوءاستفاده از سازوکارهای بین‌المللی و اعمال تحریم‌های گسترده، تنها 

بخشی از راهبردهای اتخاذ شده به‌منظور مهار ایران بود که با شکست مواجه شد.

1

2

3

4

5

7

89

6


